榴政〔2023〕44 号 签发人：王洪响

关于印发《榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控工作

实施方案》的通知

各村（居）、镇直有关单位：

为强化 2023 年全镇小麦赤霉病防控，现将《榴城镇 2023

年小麦赤霉病防控工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认

真组织实施。

榴城镇人民政府

2023 年 3 月 27 日

榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控工作实施方案

根据《安徽省农作物重大病虫害防治指挥部办公室关于2023

年小麦赤霉病防控资金调度情况的通报》（皖农防指办函〔2023〕

2 号），专家会商研判，今年全省小麦赤霉病重发风险高，防控

形势严峻。我镇地处沿淮，更是小麦赤霉病发生的高风险区，组

织好小麦赤霉病防控工作，是稳定我镇粮食产量、确保粮食安全

的重要举措，也是保障农产品质量安全、推进农业高质量发展的

基本要求。为切实做好小麦赤霉病防控工作，根据我镇具体实际，

制定《榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控工作实施方案》。

一、防控策略

坚持“预防为主、分类指导，综合防治，科学用药”的防控

策略。坚持“主动出击，见花打药”的关键技术，全面实施二次

预防不动摇，选用对路农药和高效植保机械，大力推进专业化统

防统治，确保防治效果。通过有效防治，最大限度地降低小麦赤

霉病的危害。

二、技术措施

（一）加强监测预警。根据县农技中心安排，我镇农技部门

要强化系统监测和小麦生育进程，密切关注病虫发生动态，适时

开展中、短期发生趋势预报。

（二）适期施药预防。首次用药须掌握在小麦扬花初期（见

花打药），要按照防治药剂说明书推荐用药上限用足药量做到“扬

花一块、防治一块”；一般发生地区一次用药全覆盖，对高感品

种、生育期极不整齐和花期遇连阴雨天气的重发地区两次用药不

动摇；若小麦扬花期遇连阴雨天气，可选择雨隙或抢在雨前施药，

药后 6 小时内遇雨要及时补治。

（三） 选好药剂。小麦赤霉病防治坚持“用好药”的原则，

根据安徽省农作物重大病虫害防治指挥部办公室《关于印发2023

年安徽省小麦赤霉病防控技术方案的通知》（皖农防指办函〔2023〕

7 号），在全省重点推广应用丙硫菌唑、氟唑菌酰羟胺+、氰烯·戊

唑醇、丙唑·戊唑醇、丙硫·戊唑醇、氰烯·己唑醇等一批对赤

霉病防效好、毒素控制作用较强，同时兼治小麦锈病、白粉病等

穗期病害的优质药剂，第一次用好药剂比例要达 50%以上，第二

次交替轮换使用不同作用机制的药剂。对苯丙咪唑类药剂抗性水

平高的地区，应慎用多菌灵、甲基硫菌灵等药剂，提倡轮换用药

和组合用药。

（四）推行“统”防，科学施药。今年实现统防统治 2 万亩

次。推荐使用自走式宽幅施药机械、植保无人机、电动喷雾器等

施药器械，用足药量，加足水量，确保防治效果，其中喷杆喷雾

机亩用水量 20~30kg，机动弥雾、静电喷雾亩用水量 15~20kg。

规范植保无人飞机防治作业标准，执行植保无人飞机防治小麦赤

霉病技术参数（亩用水量为 1L-2L、飞行高度为小麦冠层上方

1.8m-2.2m、飞行速度小于 6m/s；新机型可适度调整，需确保作

物冠层雾滴覆盖密度不低于 15 个）。植保无人机施药须使用自

主飞行模式，同时添加飞防助剂，进行扫边防治；热雾机防治，

应配合稳定剂，确保防治作业质量。

三、实施程序

1.统计报送。按照榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购面积和

使用药剂到户清册（附件 1 村（居）留存一份备查，一份交农技

站）相关内容，组织小麦赤霉病购药防控的村认真统计并公示，

公示无异议后，填报榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购买农药汇

总表（附件 2）报送至农技站。

2.组织实施。村（居）负责组织本辖区防控农药的采购，并

留样备检。

3.资金拨付。防控资金拨到村（居）账户，村（居）凭购药

合同、购药正式发票和一事一议相关材料拨付防控资金给供药单

位。凭购药发票复印件和榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购买农

药汇总表作为下一年度拨付资金的依据,如果未按此实施方案实

施或未实施，下一年度小麦赤霉病资金拨付将予以调整安排。

四、保障措施

（一）加强组织领导。以赤霉病为主的小麦重大病虫害统防

统治确保“虫口夺粮”保丰收、农民增收和农村经济发展，是粮

食安全考核的重要内容之一，各村（居）要把该项工作作为保障

粮食安全生产的一项重要工作来抓，真正落实全面推行“镇行政

包保干部+技术人员+防治队伍”的防控工作网格化管理机制，围

绕小麦赤霉病等重大病虫害统防统治关键环节、重点措施，层层

落实责任，明确人员，确保各项措施落实到位。镇政府成立以副

镇长王正一任指挥长、镇政府办公室主任陈芳、镇直有关单位负

责人为成员的全镇农作物重大病虫害防治指挥部，指挥部办公室

设在农业技术服务中心办公室，。各村（居）是小麦赤霉病防治

工作的主体，村（居）书记是第一责任人，要亲自抓，负总责，

把握大局，靠前指挥；村包片干部是直接责任人，要勇于担当，

抓好具体实施工作；各村（居）要成立专抓组织，研究制定具体

实施方案，建立快速应急响应机制，组织协调农技部门技术力量，

全力以赴做好技术服务工作，推动小麦赤霉病防控关键技术进村

入户到田，确保防控工作有力有序开展。

（二）强化资金保障。镇将统筹小麦赤霉病防控资金、“一

喷三防”和农业生产救灾等资金，安排用于 2023 年小麦赤霉病

防控。近期，中央、省级、市级财政防控小麦赤霉病资金将陆续

下拨，防控资金到位后，将及时分配到各村（居）用于购药防治

小麦赤霉病。

（三）加大宣传力度。强化赤霉病防控信息的宣传工作，充

分利用手机客户端（APP）、微信群、QQ 群、手机短信、语音电

话、网络、明白纸、现场会等多种媒体和途径，第一时间把防治

信息和防治技术传递到各类防治组织、经营主体和广大农民手里。

（四）强化技术指导。镇农业技术服务中心人员包保到村，

指导到田间地头，配合农业农村局的小麦赤霉病防控技术专家组，

负责全镇小麦赤霉病防控技术指导和服务。加强对专业化服务组

织、新型农业经营主体和广大农民的赤霉病防控技术培训。及时

召开现场会，展示新农药、新药械使用技术，推动赤霉病防控。

在赤霉病防治关键时期，组织技术人员包村联户，深入田间地头，

开展赤霉病防控督导与服务。

（五）推进统防统治。大力推进以全程承包为主、代防代治

为辅的专业化服务，发挥村委会作用，组织赤霉病统一防控。支

持专业化防治组织、农村集体经济组织对外出务工农户、缺少劳

力户和困难户代防代治，提高赤霉病防治覆盖率。

五、工作安排

（一）开展系统监测。3 月中旬至 4 月中旬，系统监测稻桩

带菌率和子囊壳发育进度，及时发布小麦赤霉病发生中、短期趋

势预报。

（二）指导选用药剂。3 月上中旬，组织各村，按照省专家

推荐的目录，由村民代表统一选用药剂，完善一事一议手续。

（三）印发防控工作通知。3 月下旬，镇农业技术服务中心

印发小麦赤霉病防控工作方案。

（四）开展技术培训。4 月上旬，开展小麦赤霉病防治技术

培训。

（五）加强宣传发动。4 月中旬，利用多种方式，加强赤霉

病发生与防治信息宣传工作。

（六）开展市场检查。3--4 月份，重点抽查本镇区域内赤

霉病防治用药，严厉查处假冒伪劣农药。

（七）开展督查督导。 4 月 10 日至 5 月上旬，指挥部办公

室组织督查指导组，深入一线巡回开展督查指导，重点督查指导

防控措施落实、防控责任制的建立及各项组织措施、工作进度等，

推动小麦赤霉病防控工作落实。

（八）开展总结评估。5 月中旬至 6 月上旬，总结 2023 年

全镇赤霉病发生与防控情况，评估防控成效与危害损失。开展赤

霉病防治农药品种使用情况调查，评价不同农药品种防治效果。

六、严明纪律

小麦赤霉病防治事关国家粮食生产安全，村（居）和生产单

位务必高度重视，严明工作责任和纪律。对干预群众自主选择药

剂品种、虚报防治面积骗取国家补助资金、优亲厚友等行为，一

经发现，将依法依纪查处有关当事人和责任人。

想·

附件：1.榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购使用农药到户清

册

2.榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购买农药汇总表

3.榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控工作指挥部人员名

单

4.榴城镇 2023 年小麦赤霉病防治工作专家组组成人

员名单及包保网格表

附件 1

榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购使用

农药到户清册
单位：亩、瓶、克（毫升）

序号 乡 镇 村
种植户（经

营主体）

种植小麦

面积

使用农药

名称

领取农药

数量

领取人签

字
备注

附件 2

榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控购买农药汇总表

单位盖章： 单位：亩、吨、元/吨、元

序号 乡 镇 村 种植小麦面积 购买农药名称 购买农药数量 购买农药单价 购买农药资金 备 注

合计 合计

制表人签字： 书记签字： 经手人

签字：

附件 3

榴城镇 2023 年小麦赤霉病防控工作指挥部

组成人员名单

指 挥 长： 王洪响（镇长）

副指挥长： 王正一（副镇长）

成 员： 陈 芳（办公室主任）

周怀文（农业技术服务中心主任）

周传艳（财政所所长）

李 丽（农业技术服务中心副主任）

蔡云富（农业技术服务中心副主任）

梅厚顺（市场管理所所长）

张 辉（镇综合执法队队长）

各村（居）书记

指挥部办公室设在农业技术服务中心，周怀文同志兼任

办公室主任，李敬、陈培器、沈彬、李寅骋为办公室成员。

附件 4

榴城镇 2023 年小麦赤霉病防治工作专家组

组成人员名单及包保网格表

组 长：周怀文

成 员：李 敬 陈培器 沈 彬 李寅骋

榴城镇小麦赤霉病防治网格表

2023.03.27

第一

负责人

分管负

责人
村名 面积

总支书

记

镇包保

干部
网格员 技术员 备注

王洪响 王正一

龙窝 2800
丁嘉辉

沈彬 张涛 沈彬

张沟 4300 杨锐 万贵凯 沈彬

沙沟 5000
王正一

王兆东 范劲松 沈彬

大窑 2305 徐洪波 陈梅 李寅骋

土楼 2900
年士国

张建华 赵南 李寅骋

何巷 1800 石志昌 王宇 李寅骋

泰山 700
范学东

常耀 宋加标 周怀文

朱岗 1630 尚险峰 曹士龙 周怀文

魏郢 3780
宋云忠

娄中战 年介福 周怀文

苏集 2086 苏兆凯 王会 李敬

曹河 1200
郑黎明

孙敦书 曹士亮 李敬

杨翟郢 2000 刘德校 李梅 陈培器

高皇 430 孙敦红 蔡云富 陈琢 李敬